\* HOSPITALETTUM, diminut. ab Hospitali, Hospitium, diversorium. Charta ann. 1297. apud Lamium in Delic. erudit. inter notas ad Hodoepor. Charit. part. 1. pag. 124: *Et ab ipso monte sicut vadit confine de Pietra usque ad Hospitalettum; et ab ipso Hospitaleto, etc.*

HOSPITALITAS, Studium, quo quis afficitur erga peregrinos, quos benigne excipit: vox Latinis Scriptoribus nota.

Hanc in Germanis Tacitus, in Slavis mire commendat Helmoldus lib. 1. cap. 83. et lib. 2. cap. 12. A Francis etiam nostris hanc maxime cultam docet Capitulare I. Caroli M. ann. 802. cap. 27: *Præcipimusque, ut in omni regno nostro neque dives neque pauper peregrinis hospitalia denegare audeant, id est sive peregrinis propter Deum ambulantes per terram, sive cuilibet itineranti propter amorem Dei et propter salutem animæ suæ, tectum et focum nemo illi denegat.* Capitulare 5. ann. 803. cap. 16: *Ut infra regna Christo propitio nostra omnibus itinerantibus nullas hospitium denegat, mansionem et focum tantum. Similiter pastum nullus contendere faciat, excepto prato et messe.* Adde Capitul. 5. Caroli M. incerti anni cap. 8. Capitul. Caroli C. Compendiense ann. 868. cap. 1. et Concilium apud S. Macram ann. 881. cap. 4: *Hospitalitatem supervenientium hospitum et receptionem pauperum ibidem disponant et ordinent. Hospitalitatem dare, hospitio excipere, in Lege Salica tit. 57. § 5. Vide Capitul. Aquisgran. ann. 789. cap. 73. lib. 1. Capit. cap. 70. Capitula Carlomanni tit. 2. § 12. 13. Cumeanum Abbat. de Mensura pœnitentiæ. cap. 8. Pœnitentiale Egberti cap. 18. Supplicem libellum Monachorum Fuldensium Carolo Magno oblatum cap. 14. [¶ Murator. Antiq. Ital. med. ævi tom. 3. col. 581. B.] etc.*

HOSPITALITAS, Metati onus, cui omnes obnoxii, præter eos, qui illustribus donati erant dignitatibus, in leg. 3. 10. 11. 12. etc. Cod. Th. de Metatis, (7. 8.) *Ubi hospitalitatis munus, præbitio, hospitium molestia, iniquitudo.* Ita

HOSPITALITAS, usurpatur pro gisto seu procuratore, in Capitulari 1. anno 809. cap. 35. Capitul. 2. ejusdem ann. cap. 15. et lib. 3. Capit. cap. 25: *De Hospitalitate et susceptione itinerantium, tam Missorum nostrorum, quam reliquorum bonorum hominum.* Tabular. S. Albini Andegav.: *Gaufredus Comes concessit auctoritate sua, ut nulla dominatio Hospitalitatis ab ullo homine habeatur ibi, nec Vice-Comitis, nec cujuslibet Vicarii, etc.* Idem Tabular.: *Uxor Herberti de Buziaco clamabat erga Monachos S. Albini pro quodam beneficio suo, quod ille fecerat, quandam consuetudinem scilicet hospitandi se et suos missos per consuetudinem Andecavis, et in omnibus obedientiis S. Albini, etc.* Charta Roberti Ducis Burgund. anno 1040. ex Tabul. S. Germani Pratenensis: *His consuetudines Guerpivi, scilicet mei hospitalem susceptionem, et canum meorum Hospitalitatem et pabulum, etc.* Alia Theobaldi Comitis Blesensis ann. 1140. ex eodem Tabul.: *Quod Hilduinus et servientes ejus ex consuetudine exigere volebant hospitali pro libitu suo et procurari, quotiescunque, et cum quot hominibus vellent in terra S. Germani, etc.* Infra: *Et nullam aliam Hospitalitatem seu procuracionem ipse vel milites, seu servientes ejus in præscriptam terram exigant.* Concilium Narbonense ann. 1054. cap. 16: *Neque per vim, neque per vicariam, neque per districtionem ibi ullam Hospitalitatem accipiat.* Charta Widonis de Monte Falconis anno 1112. in Tabulario Ecclesiæ Augustod.: *Dere linquo penitus illam, quam ab Ecclesia S. Nazarii videbar habere consuetudinem, quæ videlicet consuetudo Hospitalitas appellabatur.* Alia Hervæi Episcopi Nivern. in Tabular. S. Cyrici n. 84: *Similiter modo in altera villa, quæ vocatur Ars, videlicet in horreo non capiebat consuetudines pravas, Hospitalitatem scilicet in*

anno bis vel ter cum suis Militibus. Ibid. Ch. 91: *Habebant quondam consuetudinem apud nos vobis in anno cum tribus vel quatuor hominibus exhiberemus ei hospitalitatem.* Alia ex Tabulario Dervensi: *Neque carropera extorquere, neque pashum eorum vel canum, aut ursorum requirere, seu pedituram vel aliqua opera contra morem exigere, aut aliquam Hospitalitatem servientium hac illacque discurrerentium repetere, etc.* Alia Joannis Abbatis S. Bertini ann. 1228. in Tabulario ejusdem Monasterii: *Procuraciones autem, Hospitalitates, et omnes corveias, quas.... calumniabatur, etc.* Infra: *Nec venatores, nec canes mei, nec etiam aliqui ex parte mea precatones vel Hospitalitates habeant in curtibus supradictis.* Occurrit præterea hac notione apud Silvestrum Giraldum de Expugn. Hiberniæ lib. 2. cap. 34. Ericum Upsaliensem lib. 5. Hist. Suevicæ pag. 109. in Charta ann. 883. apud Steph. Baluzium in Append. ad Capitul. n. 117. et in Charta Christophori Ducis Lalandiæ ann. 1360. apud Pontanum lib. 7. Rerum Danicar. pag. 489. [\* Vide Haltaus. Glossar. German. voce *Herberge*, col. 880.]

**HOSPITALITATIS DOMUS, Hospitium, diversorium, apud Gregorium Turon. lib. 2. Mirac. cap. 15.**

**HOSPITALITAS, Hospitale, xenodochium.** Henr. Knyghton lib. 1. cap. 2: *Iste Robertus Mellent etiam Hospitalitatem de Bracleye fundavit et dotavit.* Acta Episcoporum Cenoman. pag. 300: *Fecit namque Hospitales domos, quæ antea lignæ fuerant, petrinæ: et Hospitalitatem pauperum Christi, quæ necdum et loco illo lignea erat, constituit petrinam.* Item

**HOSPITALITAS, Eleemosyna, quæ ad hospitalia præbetur.** Chronicon Abbatum Lobienisium pag. 599: *Fundos, Ecclesias, mensam nostram, decimas Hospitalitatis et eleemosynæ dispertiens, amplavit divitum abundantiam, et adauxit divitum seu pauperum inopiam.* Infra: *Hæc sunt Hospitalitates et eleemosynæ, etc.*

† **HOSPITALITAS, Mansio, domus, domicilium.** Charta ann. 1259. ex Tabul. Divion.: *Ita quod in eisdem Ecclesiis instituantur perpetui Vicarii quibus assignentur sufficientes redditus et qui Hospitalitatem teneant et residentiam faciant in ipsis Ecclesiis et in eisdem continue deseriant.*

\* Charta ann. 1258. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Una cum tota jurisdictione, quam habemus in mansionibus, in Hospitalitatibus, in cellis, etc.*

† **HOSPITALITIUM.** Vide in *Hospes*.

† **HOSPITAMENTUM, Idem quod infra Hostilagium.** Vide in hac voce. Chronicon S. Petri Vivi tom. 2. Spicileg. Acher. pag. 776: *Anno MCLVI. Rex Ludovicus confirmavit ecclesiæ S. Petri Vivi transitum et Hospitamentum mercatorum in burgo.* Vide alia notione in *Hospes*.

**HOSPITARE, Hospitio excipere.** Leges Edwardi Confess. cap. 27: *Si quis Hospitaverit privatum vel alienum, poterit eum noctibus habere duobus tanquam hospitem.* Thwroc. in Ladislao Rege Hungar. cap. 82: *Apud Marchionem Estensem magnifice est Hospitatus.* [Charta Guidonis Episc. Corisopit. ann. 1480. apud Lobinell. tom. 2. Hist. Britan. pag. 1616: *Quæsiuit a venerabili patre domino Francisco Mylon sanctæ Sedis Apostolicæ protonotario dicticque Prioratus commendatario et administratore ibidem presente, si eum Hospitaret et ad pernoctandum recuperet.]*

† **HOSPITARI, Eadem notione.** Statuta Arelat. MSS.: *Ne quis scienter Hospitetur*

*in sua domo furem vel latronem. Utitur Plinius.*

**HOSPITARE, Hospitium, seu Mansionaticum præbere vel accipere.** Charta Willelmi Comitis Nivernensis ann. 1159. ex Tabul. Eccl. S. Cyrici Nivernensis: *Quod Willelmus Nivernensis Comes Guillelmi Comitis ad Ordinem Cartusie conversi filius, guerram cum inimicis suis licet invitus exercens, terram Canonicorum S. Cyrici Nivernis cum manu militum Hospitatus est, et bona hominum Canonicorum indebite accepit, contra tamen jus et consuetudinem prædecessorum suorum, qui in terra nullam Hospitandi consuetudinem habuerunt.* [Bulla Alexandri III. PP. ann. 1162. in Hist. MS. Monast. Becens.: *Si memorati Archidiaconi vel Decani ad domos vestras declinaverint Hospitandi, ultra quam fuerit honestum et justum, a vobis non debeant aliquid extorquere.* Charta Roberti Comit. Moretonii ann. 1453. apud Stephanot. tom. 18. Fragm. Hist. MSS. pag. 122: *Excepto quod si necessitas Hospitandi illi incubuerit in domibus burgensium monachorum, licentiam hospitandi habuerit.* Adde Chron. Domin. de Gravina apud Murator. tom. 12. col. 604. *Hosteller, Poëtis nostratibus.* Le Roman de la guerre de Troyes MS.:

Mout furent bien la nuit servi,  
Li sain furent bien Hostellés.]

\* *Prendre ostel*, metaphorice dicitur de Christo, qui novem menses in utero B. M. V. hospitatus est. Bestiar. Ms.:

Jheau Crist nostre createur,  
C'est l'unicorne espèritel  
Qui en la Virge prist ostel.

† **HOSPITARE DECIMAS, Servitii species, quo quis fructus decimales domini sui recondere, aut iis recondendis locum commodare tenetur.** Charta ann. 1246. in Chartular. S. Vandreges. tom. 1. pag. 325: *Noverint universi... quod ego Robertus Putes de S. Albino super Deppam et hæredes mei tenemur facere Abbati et Conventui S. Vandregisili singulis annis servitium de duabus partibus grossarum decimarum de S. Albino Hospitandi.*

† **HOSPITARE, Aliis notionibus.** Vide in *Hospes*.

† **HOSPITARIUS.** Vide *Hospitale* 2.

**HOSPITATICUM.** Pactum Arechis Principis Beneventani cum Neapolitanis, apud Camillum Peregrinum in Hist. Langobardorum: *Dividantur ipsæ terræ in tertiam partem, unam partem tollat exinde pars de Neapolim pro ipsa Hospitatica, et aliam pro ipsi soli, tertiam partem tollat exinde pars de Capua.* Infra: *Inquiratur diligenter ad qualia Hospitatica fuerunt pertinentia antiquitus.* Loquitur ibi de fundis exfundanis aut exfundatis. In Diplomate Henrici Regis Francorum ann. 29. pro Abbata Trenorchensi occurrit *Hospitaticum cum navatico, salutatico, rotatico, etc.* [Ubi pro jure exigendi gistum seu procuracionem accipi videtur: non secus ac in Charta Carlomanni Reg. Franc. ann. circ. 880. Append. ad Marcam Hispan. col. 812: *Concedimus etiam... ut nullus judeæ publicus audeat a famulis tam liberis quam colonis ipsius loci Hospitaticum, montaticum, rotaticum... exigere.]*

† **HOSPITATIO, Servitius quæ ab Hospite ratione domicilii sui quotannis domino præstatur.** Charta Roberti Magdunensis domini ann. 1177. apud Thomaserium Consuet. Bitur. pag. 73: *Neque furtum, neque sanguinem, neque multria, neque bataliam... neque raptum, neque*

*Hospitationem, neque procuracionem, neque pedagium, etc.* Vide *Hospitatus* in *Hospes*.

† **2. HOSPITATIO, Jus divertendi in domum alterius hospitandi causa, vel redemptio pecuniaria ejusmodi juris.** Diploma Conradi II. Imper. ann. 1145. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 778: *Exactiones et tallias, quas quidem precarias vel petitiones nuncupant, sive Hospitationes regia censura penitus interdiximus.*

\* Charta ann. 1125. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 441: *Erat autem redditus per singulos annos, duæ Hospitationes, una in hieme cum civada, altera in æstate sine civada; sed et omnibus diebus, quibus ipse abbas sæcularis in Moystiaco præsens pernoctaret, sero xv. candelæ sibi dabantur.* Occurrit præterea in Lit. Ludov. Jun. ann. 1171. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 207.

† **1. HOSPITATOR MAGNUS, Hospitiorum et castrorum præfectus, Gall. *Mareschal de camp.*** Regimina Paduæ ad ann. 1320. apud Murator. tom. 8. col. 432: *Dominus Oldoricus de Gualfer... venit ad civitatem Paduæ... cum multa quantitate militum et dismontavit in magno palatio domini Henrici Scrovegni, ubi habitabat Vivianus a Borsetis Magnus Hospitator.* Vide in *Hospes*.

† **2. HOSPITATOR, Caupo, stabularius, tabernarius, Gall. *Hostellier.*** Miracula B. Simonis Eremit. August. tom. 2. Aprilis pag. 829: *Qui nunc moratur Bononiæ in hospicio Sotti Hospitatoris.*

\* **HOSPITATURA, Mansio, domus, hospitium.** Charta ann. circ. 1133. ex Tabul. S. Petri Carnot.: *Adjecit etiam dono huic unam ibidem terræ carrucatiam, ... cum una Hospitatura in Trebuleto, et cum una area juxta ecclesiam, in qua monachi sufficienter possent hospitari.* Vide supra *Hospitalitas*.

\* **1. HOSPITATUS, Pari intellectu.** Chartul. Miciac.: *Unusquisque arpennum suum habebit, qui et ipsi cum arpenno suo et Hospitatu suo in dominatum monachorum erunt.*

**2. HOSPITATUS, [De fundo vel domo dici videtur quæ hospiti sub certis servitiis conceditur.]** Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 511: *Ex dono Gilberti filii Nigelli totum pratum tam Hospitatum, quam non Hospitatum, quod est sub habitaculo eorumdem Monialium.* [Instrum. ann. 1082. apud Kennet. Antiquit. Ambrosden. pag. 66: *Idem Robertus habet XLII. domus Hospitatas tam intra murum quam extra.* Charta Willelmi Angliæ Regis ann. 1083. ex Tabul. SS. Trinit. Cadom.: *Quicumque in futurum facient domos in illis terræ mansuris quæ nunquam ante fuerunt Hospitatas.* *Hospitatus, alia notione, vide in Hospes.*

† **HOSPITELARIUS, Officiorum magister, Gall. *Maitre d'hôtel.*** Instrum. ann. 1302. apud Ludewig. tom. 5. Reliq. MSS. pag. 257: *Presentibus... Alexandro nostro kamerario et Bertramo nostro Hospitelario.*

\* Chron. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 1. col. 1: *S. Ludovicus obiit crastino S. Bartholomei anno m. cc. lxx. pro cujus redemptione captæ sunt per Hospitelarium suum anno m. cc. l. vij<sup>xx</sup>. vij<sup>cij</sup>. lib. xvij. solid. vij. den. Turon.*

\* **HOSPITIA, Hospitium, domus, mansio.** Charta ann. 1241. tom. 2. Hist. Meld. pag. 144: *Dederunt Hospitiam quæ fuit Josse cum toto proprio et appenditiis, et unum arpentum prati juxta dictam Hospitiam.*

\* **HOSPITIGIDA**, [Qui, vel quæ hospitium occidit. *Gloss. Philox.*]

\* **HOSPITISIA**, Familia, domus. Charta Theob. comit. Bles. ann. 1183. in Chartul. S. Aviti Aurel. : *Tensamentum michi assignaverunt, tale scilicet, ad festum S. Remigii de unaquaque Hospitisia duos sectarios avenæ. Occurrit rursus ibid. in Ch. ann. 1212. Hostel, pro Familia, genus in Lit. remiss. ann. 1466. ex Reg. 191. Chartoph. reg. ch. 254 : En laquelle ville de Bayeux le suppliant a ses pere et mere de bon Hostel, bourgeois d'icelle ville. Dici etiam videtur de iis, qui sub uno duce militant, in Stat. ann. 1373. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 658. art. 1 : Que nostre connestable de France . . . nommera et ordonnera certaine personne pour recevoir les monstres des gens de son Hostel. Pluries ibi. Denique Hostel, pro qualibetæde cuiusvis generis hominum, passim occurrit. Host et Ost, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1465. ex Reg. 194. ch. 81 : Le suppliant, estant en ceste ville de Paris, retourna environ six heures au soir en son logeis en l'Ost de nostre cousin le conte de Charolois, et lui arrivé audit Host, etc. Rursus infra: Host. Hinc Hostelée, ipsa habitantium in domo congregatio, apud Froissart. vol. 3. cap. 57: Mout fut toute l'Hostelée réjouie de la venue des dames.*

† **HOSPITISSA**, Hospes, mansionaria. Codicellus Theobaldi de Marliaco ann. 1286. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1227 : Item, Hospitissæ nostræ de Vander-ville c. solidos Turonenses.

**HOSPITIUM**, Idem quod *Gistum*, procuratio, [Molestia hospitium, in leg. 2. et 4. Cod. de Metatis (12, 40.)] Synodus Ticinensis anno 855 : Quando etiam Episcopos, Abbates, vel Comites, seu fidelium nostrorum quempiam in propria villa morari contigerit, cum suis in suis maneat domibus, ne sub obtentu Hospitii vicinos opprimant, vel eorum bona diripiunt. Concilium anonymum ann. 904. can. 11 : Ut in domibus Ecclesiarum neque Misus, neque Comes, vel iudex quasi pro consuetudine, neque placitum, neque Hospitium vindicent, etc. Willhelmus Neubrigensis lib. 4. cap. 14. et Joan. Brompton. pag. 1198. de Legato Sedis Apostol. : Et nomine suæ legationis cum excessivo numero Hospitia a cunctis per Angliam exegit Monasteriis : minores vero domus, quæ pondus Hospitii ferre non poterant, certa summa, id est, octo vel quinque marcarum Hospitia redemerunt. Bulla Honorii III. PP. apud Ughellum tom. 1. Ital. sacr. pag. 817 : Et quod eadem annuatim Hospitia duo darent. Charta S. Ludovici Reg. ann. 1255. ex Tabul. S. Dionysii : Acceperamus apud Cormellas Parisiorum Hospitium et procurationem per duas vices, quæ consuetudo vulgariter gista vocatur. Charta Rainaldi Burgundicæ Comitissæ ann. 1148 : Ut usulem illam Hospitii susceptionem in villa S. Stephani, quæ dicitur Tercennais, habemus, etc. Statuta synodalia Episcopi anonymi ann. 1237. tom. 2. Concil. Angl. : Præcipimus . . . ne Patroni Ecclesiarum laici, sive sint Anglici, sive alicujus nationis, Hospitia a Clericis beneficiatis extorqueant, vel exigant de cætero. Vide Thomasserium in Consuet. localib. Bituric. pag. 62. et infra in Mansionaticum.

**HOSPICIETUM**, Eadem notione. Stephanus Tornac. Epist. 282. Ed. Molineti : Aliquam procurationem, sive ut vulgari-ter loquamur, Hospicietum aut gistum receperunt. Ubi expressit Gallic. Hospice.

**HOSPITIUM**, Domus, in quo consistunt

hospites, seu Mansionarii. Concilium Senonense sub Lothario Imp. ann. 834 : In summa sunt mansa centum nonaginta, et Hospicia decem et novem. Polyptychus Floriacensis : Sunt ibi Hospitia 7. et manent ibi inter mansos et caroperarios et manoperarios et Hospitia homines 121. etc. [Codex MS. Irminonis Abbatis S. Germani fol. 2 : Ermengaudus tenet Hospicium, solvit inde in anno pullum 1. ova v. Quod ibidem sæpius recurrit. Epitome Constitut. Eccl. Valentiniæ tom. 4. Concil. Hispan. pag. 154 : Hospitia ecclesiarum parochialium, et beneficiorum . . . visitentur anno quolibet, more Hospitorum Capituli. Ὅσπιτον, Græcis, eadem notione. Vide Glossar. medicæ Græcitatiss.] [\* et Gerardi Indic. Polypt. Irmin.]

**HOSPITIUM**, seu domus hospitium in Monasteriis, in Charta Charitatis Cisterciensis cap. 2. apud Cæsarium lib. 1. Miracul. cap. 13. etc. [Vetus Ceremoniale MS. B. M. Deauratæ : Pauperes debent esse in numero quatuor viginti, quibus debet dari de mane in Hospicio domni mei Deaurate in aliquo loco honesto, etc.]

† **HOSPITIUM REGIS**, Regis familia, Gallice *Maison du Roy*. Epistola Petri de Condeto tom. 2. Spicil. Acher. pag. 566 : Scitis quod cum in exercitu ejus tam de Hospitio suo, quam extra tot quotidie moriuntur, vel saltem infirmantur, quod fere nullus est qui præ morbi pestilentia debeat securari. Hinc

† **MAGISTER HOSPITII**, in Charta Caroli VIII. Regis Franc. ann. 1497. apud Ludewig. tom. 6. pag. 97 : Dominus de Fay Magister Hospitii nostri nobis retulit, quo pacto ob adversam valetudinem, que sibi contingit in itinere, communicatio illa . . . fuerit interrupta.

**HOSPITIA STUDIORUM** : ita vocant in Anglia Juris Collegia in Universitatibus, seu Academicis, in quibus, qui Juri ad discendo operam collocant, morantur. Joannes Fortescutus de Laudibus Legum Angliæ cap. 49. ait in quolibet studio esse decem Hospitia minima, quandoque vero plura, quæ nominantur Hospitia Cancellariæ, ad quorum quolibet pertinent centum studentes ad minus, et ad aliqua eorum major in multo numerus, licet non omnes semper in eis simul convenient. Studentes etenim isti, pro eorum parte majori, juvenes sunt, originalia, et quasi legis elementa adscitentes, qui in illis proficentes, ut ipsi maturescunt, ad majora Hospitia studii illius, quæ Hospitia Curie appellantur, assumuntur. Quorum majorum quatuor sunt in numero, et ad minimum eorum pertinent in forma prænotata, ducenti studentes aut proprie. In iis enim majoribus Hospitiis nequaquam potest studens aliquis sustentari minoribus expensis in anno quam 80. scutorum, et si servientem sibi ipse ibidem habuerit, ut eorum habet pluralitas, tanto tunc majores ipse sustinebit expensas. Occasione vero sumptuum hujusmodi ipsi Nobilium filii tantum in Hospitiis illis leges addiscunt, cum pauperes et vulgares, pro filiorum suorum exhibitione tantos sumptus nequeant sufferre . . . quo fit, ut vix doctus in legibus illis reperitur in Regno, qui non sit nobilis, et de nobilium genere egressus . . . In his revera Hospitiis majoribus, etiam et minoribus, ultra studium legum, est quasi gymnasium omnium morum, qui nobiles decet. Ibi cantare ipsi addiscunt, similiter et se exercent in omni genere harmoniæ. Ibi etiam tripudiare, ac jocos singulos Nobilibus convenientes, qualiter in domo regia exercere solent enu-

triti : in ferialibus diebus eorum pars major, legalis disciplinæ studio, et in festivalibus sacræ Scripturæ, et Chronicorum lectioni post divina obsequia se confert. Ibi quippe disciplina virtutum est, et vitiorum omnium exilium : ita ut propter virtutis acquisitionem, vitii etiam fugam, Milites, Barones, alii quoque Magnates et Nobiles regni, in Hospitiis illis ponunt filios suos, quamvis non gliscant eos legum imbui disciplina, nec ejus exercitio vivere, sed solum ex patrociniis suis. Mitto reliqua, quæ ibi lector inspicere, si tanti est, poterit. Vide *Servientes ad legem in Serviens*.

\* **HOSPITIUM FORTALITIUM**, Domus munita, arx. Sentent. arbit. inter Ay-mar. de Pictav. et Jacob. abb. Monast. ann. 1302 : Acta fuerunt hæc apud Montem Mayranum in Hospitio fortalitie dicti domini comitis.

† **HOSSA**, Tibiale, caliga, Gall. *Heuse, Houseaux*. Vide *Osa*.

\* **HOSSEIA**, in veteri catalogo, vulgo *la Housseie*, vicus in Briegio confinioque Parisiorum atque Meldorum, non longe a Mucra fluvio, cognominatus a copia aquifoliæ, quam vulgo *Hossum* vel *Hussum* nostri vocitant, *du houz*. Ita Vallesius in Notit. Gall. pag. 420. *Houset*, in Glossar. Lat. Gall. ann. 1348. ex Cod. reg. 4120 : *Biscus vel ruscus, Gall. Houset*.

† **HOST**. Vide *Hostis*.

† **HOSTA**, Funis nautici genus, vulgo *Hource*, Ductorius funis. [\* Vel potius Juncus Hispanicus ex quo textitur. Vide infra *Osta*.] Informationes civitatis Massil. de passagio transmarino ex Cod. MS. Sangerman. fol. viii<sup>m</sup>. xvii. Item in *saccia Horstarum et pro tongoand navem CXXL. passorum*. Statuta Massil. lib. 3. cap. 16 : *Statuimus quod corderii omnes de Massilia teneantur speciali sacramento se non facturos per se, vel per alios . . . Hostas nisi de canabo femello et filo subtili*.

† **HOSTADES**, An tibialium seu caligarum species, detorta voce ab *Hossa*? Instrumentum ann. 1412. apud Rymer. tom. 8. pag. 754 : *Sex paria de gantelez, sex Hostades, quatuor pelves, etc.* [\* Vide infra *Ostada*.]

† **HOSTAGIAMENTUM**, Obses, Vadimonium, securitas, Gall. *Otage*. Instrum. ann. 1342. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 439 : *Qua die homines de Romanis, videlicet viginti burgenses et viginti populares intrabunt et intrare debent Hostagiamenta penes dictum dominum Dalphinum*. Conditiones sub quibus Carolus Princeps Salernit. de carcere liberatur apud Rymer. tom. 2. pag. 342 : *Videtur tractatum non posse compleri nisi per liberationem seu Hostagiamentum nobilis viri dom. Karoli Salern. Principis, qui in præfati dom. Regis Arragon. carcere detinetur*. Litteræ Henrici IV. Regis Angliæ apud eumd. Rymer. tom. 8. pag. 423 : *De associatione in appellatione super Hostagiamento Comitissæ de Denia*.

\* Pactum inter Amed. comit. Sabaud. et Joffredum dom. de Clarom. ann. 1305. in Chartul. Sabaud. fol. 115. r. : *Item nos dominus Claromontis . . . quitlamus, gurpimus et remittimus Hostagiamenta et fidejussiones, quas in manu nostra habebamus*. Vide *Ostagiamentum*.

† **HOSTAGIAMENTUM**, Eadem notione. Instrumentum ann. 1334. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 252 : *Item fuit actum et convenerunt dominus Comes et Dalphinus quod omnia et singula Hostagiamenta, conventiones, redemptiones non solutæ, etc.*

† **HOSTAGIARE**, Securitatem, vadimonium dare, liberari sub conditione dandi obsides. Chronicon Senoniense lib. 5. cap. 9. tom. 3. Spicileg. Acher. pag. 429 : *Plebanus vero nolens longius ita detineri, Hostagiavit se pro sexaginta libris, et sic recessit, et veniens, nunciavit Episcopo.* Charta Guidonis Comit. Nivern. ann. 1231. tom. 3. Ordinatio. pag. 117 : *Si non haberet unde juri parere posset, similiter capi non posset, nec etiam res sue, dum se posset Hostagiare.* Rymer. tom. 2. pag. 342 : *Tractatum extitit et etiam ordinatum, quod præfatus Princeps liberaretur a carcere supradicto seu Hostagiaretur sub conditionibus infra scriptis. Ponantur in posse dicti D. Alphonsi Regis Aragon. pro obsidibus tres filii primogeniti Principis Salernitani.* Nostris, *Livrer ostal, pro Donner ostage.* Le Roman de Floire MS. :

Puis apela son Seneschal,  
Si lor a fait livrer Ostal.

\* Nostris *Ostager* et *Ostaiger*. Charta Joan. comit. Cabilon. ann. 1224. in Chartul. Campan. ex Cam. Comput. Paris. fol. 211. rº col. 1 : *Creantavi dicto comiti quod si contingeret quod ego vel aliquis de gente mea caperemus dictos W. et R. de Chay vel alterum eorum . . . non redderem vel Hostagiarem illum vel illos qui capti essent, donec hostagii, quod ducissa Burgundiz dedit . . . essent deliberati et quinti.* *Ostagiare*, eodem sensu, in alia Ch. ibid. *Ostager*, in Ch. ann. 1267. ibid. fol. 270. rº col. 1. *Ostager d'ester à droit*, in Libert. villæ de Levigny ann. 1291. tom. 5. Ordinatio. reg. Franc. pag. 514. art. 6. Le Roman d'Alexandre Ms. part. 1 :

Daires l'avoit tenu quatorze ans prisonnier,  
Petit fu porté pour son per Ostagier.

**HOSTAGIARIA**, Securitas, Gallis, *Ostage, Ostagiare*. Pactum inter Will. de Hollandia et Ludov. Comitem de Los ann. 1206. lib. 1. Regesti Honorii III. PP. : *Et pepigit . . . dare Hostagiariam et securitatem, videlicet, quod coram Episcopo Trajectensi ponet terram Hollandiz in Hostagiariam.* Occurrit ibi non semel.

† **HOSTAGIARIUS**, Obses, fidejussor. Statuta Massil. lib. 5. cap. 36 : *Constituimus firmiter observandum, ne unquam deinceps occasione aliqua, obsides sive Hostagiarum pro communi Massiliæ dentur, vel tradantur in civitate Massiliæ, vel extra.* Vide infra *Hostagium tenere*.

1. **HOSTAGIUM**, Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 348 : *Has terras ego et hæredes mei acquietabimus erga Regem de scutagio et Hostagio, et omni auxilio et alio servitio ad Regem pertinente.* Idem videtur quod *Gistum, procuratio*. Vide *Hospitatus in Hospes*.

Rectius de censu annuo, qui ratione domicilii debetur, intellexisset Vir eruditus, ut ex Chartulario S. Vedasti Atrebat. Litt. V. pag. 192. manifestum fit : *De Hostagiis autem, id est, censibus domorum, quoniam inolevit nequitia . . . ut qui Hostagia debent, ea ab ecclesia abalienare . . . contendant.*

\* Charta Gerardi Camerac. episc. ann. 1083. ex Tabul. S. Auberti : *Annualia Hostagia persolvebant et debita furnagiam ad furnum ecclesiæ.*

† 2. **HOSTAGIUM**, Mansio cum certa agrî portione sub censu annuo hospitii seu rustico ad excolendum concessa, Gall. *Hostise, hostage*. Charta ann. 1154. tom. 3. Gall. Christ. col. 354 : *Confirma-*

*mus vobis Hostagia quæ dedit vobis Robertus Præpositus.*

3. **HOSTAGIUM**, Vadimonium, ex Gall. *Hostage* : *Obsidiatus*, Eutropio lib. 2. et Amiano lib. 16. Matth. Paris pag. 216 : *Dux Bavariz et alii divites in Hostagio remanserunt.* [Chronicon ann. 1215. tom. 2. Hist. Lotharing. col. xxxix : *Nam sicut patris ejus Fridericus sæpe fecit, a quodam cive Metensi creditore suo sæpius in Hostagiis detinebatur, nec habebat unde redderet.*]

† **HOSTAGIUM TENERE**; *Ostager*, in Consuet. Britan. art. 112. et seqq. Dicitur de debitore qui intra præfinitos fines consistere tenetur, donec creditoris satisfecerit. Charta ann. 1291. ex Chartul. S. Johannis Angeriac. pag. 278 : *Ego dictus miles (obligo) corpus meum ad faciendam seu tenendam Hostagia seu tenerias infra muros castri S. Johannis, per tantum tempus donec de præmissis sit eidem Abbati plene et integre satisfactum.* Statuta Massil. lib. 2. cap. 1. § 19 : *Curia . . . debitorem, si tamen masculus est, quicumque sit, dum tamen pubes sit, vel major pubere, per sacramentum ab eo inde factum, vel exactum, continue Hostagia tenere compellat ubicumque dicta curia statuet infra hos terminos Hostagia communter teneri.* § 20 : *Terminos autem tenendi Hostagia per hoc statutum assignamus masculis debitoribus, quos terminos hujusmodi ponimus, videlicet in carceria pulatii Massiliæ ex parte Occidentis quatenus extenditur, etc. Ista loca modo assignata, faciat dicta curia ad hostagiaris observari, quando jussu judicis debitores ad tenendum Hostagia compellentur, ita scilicet quod inde nullatenus recedat hostagiaris, absque licentia et voluntate expressa creditorum suorum, usquequo ab ipso debitore . . . sit in solidum satisfactum.* § 21 : *Si vero dictus debitor mulier est vel erit, illa similiter compellatur ad tenendum inde Hostagia a dicta curia, ut supra dictum est per omnia de debitore masculino, eo excepto quod ipsa mulier Hostagia dicta non teneat, in loco illo ubi homines tenent ea, sed in domo sua, vel patris sui, vel matris, vel mariti aut soceri, vel socrus suæ, vel in domo ubi morabitur stagiam faciendam.* Vide *Obs-tagium*.

\* Ejusdem consuetudinis meminit Charta Hervei episc. Trec. ann. 1232. ex Chartul. Campan. fol. 171. col. 1 : *Pro residuo vero dictarum triginta sex milia librarum Parisiensium dictus Theobaldus tenebit Hostagium Senonis anno prædicto completo, et ibidem singulis noctibus pernoctabit.* Vide *Ostadium* 2.

**HOSTAGIUS, OSTAGIUS, HOSTIAGIUS**, Obses, *Hostage*. Guill. de Podio-Laurentii cap. 14 : *Ipsa vicecomite . . . in Ostagium remanent.* Adde Henric. Knyghton. ann. 1295. Sic autem dictus, quod obses in alterius potestatem transiret, ejusdem *hospes* esset, uti supra observatum; præterea sponsor, præ, qui pro altero spondebat sacramento interposito : quia si is, cujus præres erat, pactum non adimpleret, in potestatem illius, cui fidejussionem præstiterat, transibat, donec illud adimpleretur. [Charta Ricardi Regis Angliæ ann. 1195. apud D. Brussel de Usu feud. tom. 2. pag. xvii : *Hiis omnibus pactis, Comes Leicestrie, et omnes prisoneres et Hostagii prisonum, prout divisum est hinc et inde liberabuntur.*] Tabularium Eleemosynæ S. Pauli Viennensis : *Et Guigo Peira et Adalardus frater suus se ipsos obsides posuerunt, quatenus si in terra illa Eleemosynæ ab aliquo inferretur injuria, postquam Ele-*

*mosynæ Custos eos monuerit per se vel per nuntium suum, intra 7. dies ad Siurenem in Ostagium venirent, et ita manerent ibi, donec injuria illa integre emendata esset.* Epist. 61. ex Francicis tom. 4. Hist. Francor. : *Milites etiam et burgenses totius territorii Nigellæ Ostagii sunt per sacramentum hujus conventionis tenendæ; hac conditione, si Comitissa in hæredem, vel hæres in Comitissam insurgeret, ille, in quem alter insurgeret, si Ostagios submoneret, aut infra 15. dies ei, cui injuria illata esset, emendari facerent, aut donec emendatum esset, parti ejus adhærerent, et, postquam emendatum esset, ad pristinum statum redirent.* Charta ann. 1289. ex Tabul. S. Aniani Aurelian. : *De his autem fideliter et firmiter observandis fidejussores sunt isti . . . qui similiter fide in manu nostra promiserunt, quod in civitate Aurelianensi prisonem tenebunt Militis donec præfatus venditor fecerit garentiam, etc. Ubi prisio Militis, est qualis Militem decet. Observantia Regni Aragon. lib. 9. tit. de Cessione bonorum § 1 : *In commanda non habet locum cessio bonorum, nec admittitur; sed solum in mutuo admittitur. Est autem consuetudo regni, quod si debitor commandæ captus detineatur per judicem, quia non reddit depositum, si petat se tradi custodiæ creditoris, est sibi tradendus, prius tamen creditore asscurante vitam et membra, et quod dabit sibi cautionem sufficientem, et tenebit eum captum in loco decenti. Si autem depositarius noluerit ipsum recipere, et de prædictis cavere, iudex debet ipsum a captione liberare.* Alia hujusce ritus exemplum profert Anton. Brandaon. tom. 4. Monarch. Lusitan. pag. 271. v. 272. ut et vir eruditissimus Dionysius Salvaincus Boissius in Tractatu de Usu feudor. cap. 73. Vide *Obses*.*

**HOSTATICUS**, Obses, interdum fidejussor, Italis *Statico*. Vetus Charta apud Beslium pag. 390 : *Dedit autem Bernardus Comitem in plevone Hugoni, et 4. Hostaticos, per talem conventum, quod si Bernardus per fidem attenderit tibi tuas convenientias, ego eos tibi reddam in captionem, etc.* Occurrit ibi pluries. Concilium Helenense ann. 1065. et Constitutio Jacobi I. Regis Aragon. pro Treuga domini : *Fidejussores vel Hostatici.* Charta Guillelmi D. Montispezzulani ann. 1109 : *De centum marchis persolvendis sunt firmantia et Hostatici, etc.* [Chron. Modet. lib. 3. apud Murator. tom. 12. col. 1155 : *In his verbis multi nostrum timuerunt ne vellet nos tenere prout Hostatici.* Pluries ibi. Chronic. Estense apud eundem Murator. tom. 15. col. 399 : *Exivit de dictis carceribus relinquendo ibi Hostaticos tres filios suos, et alios Barones, etc.*] Vide Consuet. Britan. art. 112. et seqq. Adde Chartam Hispanicam apud Blancam in Comment. Rer. Aragon. pag. 635. aliam apud Martinezium in Histor. Pinnatensi lib. 3. cap. 5. et Molinum in Repertorio voce *Hostagium*.

**HOSTATICUM, OSTATICUM, Obsidium, Hostage. Charta ann. 1316. qua Arnaldus de Corsavino recognoscit debere se Sancto Regi Majoricarum 60. mill. sol. Barcin. ob observantiam *hostaticorum*, ad quam tenebatur in villa de Coirio : *... Nos spectata aliqua monitione venimus intus villam de Coirio, ubi tenebimus et servabimus prædictos Hostaticos.* Charta ann. 1156. ex Bibl. Sebusiana Cent. 1. cap. 24 : *Ita tamen, quod ibi securus sim a vobis per omnia, præter Ostaticum tenendum, sine vestro enganno, quod inde aliquo modo non egrediar, do-***

nec supradicti... reddant vobis Castrum de Trencatallia, etc. Charta Joannis XIII. PP. apud Ughellum tom. 2. pag. 15 : *Neque ripaticum, aut teloneum, sive Ostaticum, neque paratum..... faciant.* Sed hic pro *Hostiaticum* videtur sumi.

HOSTATICARE. Vide *Opsticare*.

\* 4. **HOSTAGIUM**, Jus illius qui decimas colligit, idem quod *Cario* et *Redecima*. Vide in his vocibus. Charta ann. 1217. in Chartul. S. Petri Gandav. ch. 19 : *Quatuordecim raserias avenæ ad mensuram frumentariam de Hostagiis. Quod clarius exponitur in Declar. feud. ann. 1330. ibid. ch. 18 : Derechief a tidit Mikiel à Harnes rentes, que on appelle Ostages, sur toutes les terres dont les dismes et li terrage viennent as cours sains Pierre à Harnes et à Loysons ; et valent chil Hostage par an six muïs d'avoine.* Nisi idem sit quod *Agrarium*. Vide infra *Reptagium*.

† **HOSTALAGIUM**, **HOSTELAGIUM**, Pretium quod pro exhibitio hospitio exsolvitur. Limborch. Sent. Inquis. pag. 123 : *Dedit sibi tres Turonenses argenti pro Hostalagio.* Computus ann. 1270. ex Archivio castri Nannet. : *Item pro Hostelagio equorum apud Marsilium CX. sol.*